令和 4 年 8 月 1 日

中国四国地方 エイズ診療拠点病院

ソーシャルワーカー 殿

 厚生労働省エイズ対策研究事業

                 HIV 感染症の医療体制の整備に関する研究

                    中国四国ブロック分担研究者 藤井輝久

「第 18 回 HIV/AIDS ソーシャルワーカー・ネットワーク会議、研修会」

開催形態と開催日程変更のご案内

謹啓

時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。HIV／AIDS 診療につきましては、平素

より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。また、先日ご案内させて頂きました、HIV

感染症患者を支援するソーシャルワーカーのためのネットワーク会議、研修会へのご理解と

ご協力も賜り、重ねて感謝申し上げます。

さて、この度の全国的な新型コロナウイルス感染拡大により、誠に残念ではございます

が、今年度も当会の開催方法を Zoom によるオンライン開催に変更させて頂きたく、急遽ご

連絡させて頂いております。

また、当初 2 日間に渡り開催を予定しておりましたが、開催日程を令和 4 年 8 月 27 日

（土）のみとし、時間帯を終日開催というプログラムに変更させて頂きます。直前のご連絡

となり、多くの方々にご迷惑をお掛けしてしまいます事を心よりお詫び申し上げます。

尚、研修の内容は変更せず、HIV ソーシャルワークを一から学べる機会として、中国四国

ブロック内エイズ診療拠点病院のソーシャルワーカーによる、HIV ソーシャルワークの実践

を予定しておりますので、実務に有益な内容となっております。加えまして、会議ではご参

加して頂く各ご施設での HIV 感染症患者支援における現状をご発表して頂き、中四国での

問題点および対策について検討したいと思います。

 ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、出来る限り HIV 陽性者支援をご担当、もしくは

今後ご担当予定のソーシャルワーカーがご出席賜りますようお願い申し上げます。

敬白

記

[ 日  時 ]  令和 4 年 8 月 27 日（土） 9：00～17：30（会議、研修会）

[ 開催場所 ]  Zoom によるオンライン開催

*ご参加者には、メールでミーティング ID とパスコードをお伝え致します。

[ 内  容 ]  次頁記載

[ 参 加 費 ]  無料

[ 申込期日 ]  令和 4 年 8 月 12 日（金）

 *お申込み期日を当初より延長しておりますので、再度ご検討くださいませ。

[ 申込方法 ]    Microsoft forms（次頁記載）

        *今年度既にお申込み頂いておられます方は、再度のお申し込みは不要です。

中国四国ブロック エイズ診療拠点病院ソーシャルワーカー対象

―第 18 回 HIV/AIDS ソーシャルワーカー・ネットワーク会議、研修会プログラム―

テーマ：「HIV ソーシャルワーカーが知るべき血友病薬害被害者支援とセクシュアリティ」

令和 4 年 8 月 27 日（土）  ＊＜ご注意＞当初のご案内と変更しております。

9：00 開会挨拶：オリエンテーション

9：15「HIV ソーシャルワークの実践報告」

    ①活用制度の説明      ：広島大学病院 MSW 重信英子

9：35 ②新規患者支援       ：山口大学医学部附属病院 MSW 高砂真明

9：55 ③転居・転入時の支援時  ：香川大学医学部附属病院 MSW 小田優子

10：15 ④外国人滞在支援時(ビザ) ：国立病院機構 福山医療センター MSW 木梨貴博

10：35 質疑応答

10：50 －休憩（10 分）－

11：00 グループワーク：各ご施設での対応、抱える問題について意見交換

11：40 グループ発表

12：10 －昼休憩（60 分）－

13：10 講義① 「HIV 感染症の基礎知識・最新情報」広島大学病院 医師 藤井輝久

14：10 講義② 「薬害エイズの教訓から（仮）」大阪 HIV 薬害訴訟原告団 理事

14：40 －休憩（10 分）－

14：50 講義③ 「HIV 陽性者の生活・セクシュアリティとピアサポート」

         認定 NPO 法人ぷれいす東京

15：50 －休憩（10 分）－

16：00 HIV/AIDS ソーシャルワーカー・ネットワーク会議

17：30 閉会挨拶

◆ご聴講される環境は、参加者以外の方が視聴出来ないように、ご配慮をお願い致します。

◆当日の資料は、開催の 1週間前頃にご施設にお送り致します。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

お申込について

下記 URL または QR コードからアクセスし、令和 4 年 8 月 12 日（金）までにお申し込み

ください。今年度、既にお申し込み頂いた方につきましては、再度のお申し込みは不要です。

尚、ご参加決定資料は参加者宛てに順次発送しますので、届かない場合はご連絡ください。

[ 申込 URL ]       https://forms.office.com/r/sPy95dLBPH

[ 申込 QR コード ]

【お問い合わせ先】

〒734-8551 広島県広島市南区霞 1-2-3

広島大学病院 エイズ医療対策室

  ソーシャルワーカー 重信英子・中嶋幸徳

 TEL＆FAX：082-257-5351（直通）

E-mail：eiko@hiroshima-u.ac.jp（重信）

mailto:eiko@hiroshima-u.ac.jp